(1) Nicephorus, atque alii itidem auctores, passionem Christi Jesu Salvatoris nostri, in decimum nonum imperantis Tiberii annum referunt : quo anno consules fuere Fur. Camill. Aruntius Scribonianus, et Cn. Domitius Ænobarbus. At Lactantius, *Instit. divin.* lib. iv, Tiberii, inquit, anno quindecimo, id est, duobus Geminis consulibus, ante diem septimum Cal. Aprilium, Judæi Christum cruci affixerunt. Eorum consulum integra nomina fuerunt : C. Rubellius Geminus, et C. Fusius Geminus. Lactantius Tertulliani sententiam est secutus, cujus hæc verba sunt in lib. *Adversus Judæos* : « Tiberii quinto-decimo anno imperii passus est Christus, annos habens quasi 30, cum pateretur, etc. Quæ passio perfecta est sub Tiberio Cæsare, cons. Rubellio Gemino, et Rufino Gemino, mense Martio, temporibus Paschæ, die octavo Cal. April. die prima Azymorum : quo agnum ut occiderent ad vesperam, a Mose fuerat præceptum. »

(2) Hic mihi ingenue fatendum est, cum ingentem esse viderem inter veteres et novos chronologos et temporum observatores dissonantiam, annis a condito mundo notandis, me in Nicephori nostri prioris editionis libris ubique mille annos detraxisse, ut notatio ejus et computatio propius ad

tundam aut acutam habuit faciem, sed qualis matris ejus erat, paulum deorsum versum vergeutem, ac modice rubicundam : gravitatem atque prudentiam cum lenitate conjunctam, placabilitatemque iracundiæ expertem præ se ferentem. Persimilis denique per omnia fuit divinæ et immaculatæ suæ Genitrici. Ac hæc quidem hactenus. Complectitur autem primus hic historiarum liber annos triginta tres, initio sumpto a quadragesimo secundo Augusti Cæsaris jam senescentis imperii anno, quo Dominus noster Jesus Christus cum carne ex sancta processit Virgine : sine autem in decimum nonum (1) Tiberii Cæsaris imperantis annum desinente. qui quidem a mundo condito (2) quinquies millesimus quingentesimus tricesimus nonus, a natiuitate autem Domini tricesimus tertius fuit (3). Κυρίου γεννήσεως τρίτον πρὸς τοῖς τριάκοντα

recentiorum quas e sacris Bibliis acceperunt rationes accederet. Sed in posteriore ista et accuratior editione, millenos eos annos ubique restitui, ita ut in Græco exemplari positos reperi. Feci id ea potissimum adductis ratione, quod et Lactantium et Augustinum viderem scripsisse, ætate eorum sextum mundi millenariam cucurrisse. Lactantius, lib. *Instit* vii, cap. 14 : « Sciant, inquit, philosophi, qui ab exordio mundi sæculorum millia enumerant, nondum sextum millesimum annum esse conclusum, quo numero expleto consummationem fieri necesse est, et humanarum rerum statum in melius reformari. » August. *De civit.* lib. xx, c. 7, de mille annis Apocalypseos scribens, « In ultimis inquit annis mille, ista res agitur, id est, sexto annorum milliario, tanquam sexto die, cujus nunc spatia posteriora volvuntur, secuturo deinde Sabbato, quod non habet vesperam. « A qua ratione non multum annotatio Nicephori annorum mundi discrepat.